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2 SUNTAžNIEKS

Šis ir suntažu avīzes 200. numurs.
 Vakar pārskatīju 199 
Suntažu avīzes numurus. Nezinu, 
vai bez Andra Lindes vēl kāds tos 
visus tik rūpīgi saglabājis.
 „Ar šo mēnesi savu ceļu pie 
lasītājiem sāk mūsu pagasta avīze 
„Tev, suntažniek”. Tā ir iecerēta kā 
informācijas avots iedzīvotājiem 
par aktuālo pagasta dzīvē,” tā nu 
jau tālajā 1994. gada 24. martā  
avīzes 1. numura lasītājus uzrunāja  
Jānis Petrovičs, Suntažu pagasta 
valdes priekšsēdētājs. 
 „Avīzei virsrakstu un tā 
saucamo „galvu” zīmēja Im-
ants Ancāns, konkursu par avīzes 
nosaukumu skolā organizēja un 
rakstiņus pārrakstīja Valda Tuča. 
Par šā konkursa uzvarētāju kļuva 
Renārs Tučs. Avīzes redaktores 
pienākumus veiks Inese Velme.” 
 Atskatoties nu jau uz 16 
gadu tālu pagātni, avīzes ar interesi 
var lasīt kā sava veida  pagasta 
dzīves hroniku. Suntažnieki kopj 
savu zemi. Mācās. Strādā. Dzied 
un dejo. Iepazīst svešas zemes un 
dalās iespaidos par redzēto, bet 
paliek savas zemes patrioti.
 Saistoši un informācijas 
bagāti ir skolotājas Ainas Lindes 
raksti par Suntažu vēsturi. 
 Avīzes redaktori gadu gaitā 
mainās.
 Inese Velme veido avīzi no 
1994. gada marta līdz 1996. gada 
novembrim (1. – 33. Nr.). 
 1995. gada 20. maijā ab-
solventu salidojumam veltīto avīzes 

 Katra mēneša 
pēdējā svētdienā avīzes 
makets tiek sūtīts uz 
tipogrāfiju.
 Lūgums:
 - visus pulicējamos 
materiālus atsūtīt mums 
līdz 20. datumam;
 - fotogrāfijas JPG 
formātā (nevis Word do-
kumentos).

Priecāsimies par 
sadarbību!

15. Nr. „Suntažu skolai pilī – 75” vei-
do skolotājas Edīte Strīķe un Ineta 
Mača (Liepiņa).
 1996. gada 7. decembrī 
iznāk avīzes 34./35.Nr „Suntažu 
jauktajam korim – 125” , atbildīgā 
par izdevumu -  Valda Tuča.
 Turpmākos piecus avīžu 
numurus (36. – 40. Nr.) – no 1996. 
gada decembrim līdz 1997. gada 
aprīlim – veido Elita Krūmiņliepa. 
 No 1997. gada  maija līdz 
2004. gada februārim (41. – 119. 
Nr.) avīzes redaktores darbu veic 
Inga Žēpere.
 Kopš 2004. gada marta 
(120. Nr ) avīzes veidošana ir manā 
pārziņā. 
 Gadu gaitā mainījies arī 
avīzes veidols.
 2005. gadu janvārī 
saīsinājām avīzes nosaukumu. 
Tagad mums ir „Suntažnieks”.
 Visus šos gadus avīze 500 
eksemplāros tiek iespiesta Ogres 
tipogrāfijā. 
 Sākotnēji tur tika veikta arī 
avīzes veidošana – maketēšana. 
Uzsākot redaktores darbu, vēl  
2004. – 2006. gadā vedu turp dis-
ketes ar Andra Lindes fotogrāfijām 
un lapas ar tekstiem.
 Andra Lindes fotogrāfijas 
jau kopš 5. numura ir nozīmīga 
Suntažu avīzes sastāvdaļa, bet 
kopš 2006. gada septembra (149. 
Nr.) viņš veic arī maketēšanas 
darbu. Esat ievērojuši, cik 
mākslinieciski izstrādāta ir mūsu 

avīzes kompozīcija? Tas ir Andra 
Lindes vairāku dienu un nakts 
stundu rūpīga darba rezultāts. Ik 
mēnesi atkal no jauna.
 Rakstīšana arī nav ātrs 
darbs. Katru teikumu nākas nez cik 
reizes grozīt un grozīt, līdz tas skan, 
kā pienākas. Pāris stundas ilga 
rakstīšana ir tāda kā iesildīšanās, 
pēc tam tie īstie vārdi uzrodas. 
Bet gadās jau visādi – daudzas 
reizes lasu melnrakstus un saliku-
mu tīrrakstā un liekas – viss it kā ir 
kārtībā, bet iznāk avīzes numurs 
un – šausmas! Kā tādu aplamību 
nepamanīju!
 Ir numuri, kuri veidojas ļoti 
viegli un ātri. Tad, ja ir daudz jaunas 
informācijas. Tad, ja ir līdzautori. 
Paldies visiem suntažniekiem – 
rakstu autoriem. Paldies visiem 
suntažniekiem, kuri uzticējuši savus 
dzīvesstāstus, ļāvuši ielūkoties savās 
darba gaitās.
 Bet reizēm ir bijis arī ļoti 
skumji, domājot, kā aizpildīt 8 bal-
tas, tukšas lapas. Un tad liekas – vai 
vispār vajag? 
 Bet tad, kad lieku avīzes 
pastkastītēs un kāds panāk pretī, 
jo gaida, tad atkal šķiet, ka laikam 
ir gan vērts.
 Lai gaišas iedegas Ad-
ventes sveces! Lai izdodas atrast 
mieru un klusumu sev un kādu 
brīdi savējiem šai dārdošajā un 
joņojošajā laikā!

Benita Trasūne
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PASNIEgTAS 1991. gADA bARIKĀžU DALĪbNIEKA PIEMIņAS zĪMES

 17. novembrī, Latvijas valsts 
svētku priekšvakarā, 1991. gada 
barikāžu dalībnieka piemiņas 
zīme tika piešķirta 311 barikāžu 
dalībniekiem no Ogres novada.
 Ogres Mūzikas skolā apbal-
vojumus saņēma Ogres pilsētas un 
Ogresgala pagasta iedzīvotāji, bet 
Meņģeles tautas namā svinīgajā 
pasākumā pulcējās barikāžu 
dalībnieki no Krapes, Ķeipenes, 
Lauberes, Madlienas, Meņģeles, 
Suntažu un Taurupes pagasta. 
 Saskaņā ar Ogres novada 
pašpārvaldē saņemto Saeimas 
kancelejas informāciju piemiņas 
zīmes Suntažu pagastā piešķirtas: 
Imantam Ancānam, Andrim 
brīvulim, Jānim Freimanim, Nor-
mundam Lazdānam, Ēvaldam 
Liepiņam, Ivaram Ozoliņam.
 Piemiņas zīmes klāt-
esošajiem pasniedza Renārs Zaļais 
– 1991. gada barikāžu dalībnieku 
atbalsta fonda dibinātājs un tā 
prezidents, 1991. gada barikāžu 

muzeja direktors.
 1991.gada barikāžu dalīb-
nieka piemiņas zīme ir Latvijas 
Republikas valsts apbalvojums, 
kas izveidots, lai godinātu aktīvos 
Latvijas neatkarības aizstāvjus par 

1991.gada janvārī un augustā 
parādīto drošsirdību, pašaizliedzību 
un iniciatīvu, par ieguldījumu 
organizatoriskajā un apgādes 
darbā, kā arī tām personām, ku-
ras morāli un materiāli atbalstīja 
barikāžu dalībniekus.
 Piemiņas zīmei 1999. gadā 
ar īpašu likumu piešķirts valsts ap-
balvojuma statuss.
 Pirmā piemiņas zīme pa-
sniegta 1996.gada 20.janvārī, un 
līdz šim apbalvoti turpat 28 tūkstoši 
barikāžu dalībnieku.
 Apbalvojumus barikāžu 
dalībniekiem piešķir piemiņas zīmes 
valde Saeimas priekšsēdētāja 
vadībā. Valdē ir vēl četri locekļi 
– 1991. gada barikāžu muzeja 
direktors Renārs Zaļais, rakstniece 
un žurnāliste Marina Kosteņecka, 
Latvijas Pašvaldību savienības 
priekšsēdis Andris Jaunsleinis un 
Saeimas Kancelejas direktors Māris 
Steins.

LĀčPLĒŠA DIENA 

 Patriotisma audzināšana 
sākas ar savas dzimtās vietas vēstures 
iepazīšanu. 
 11. novembrī, biedrības „Sun-
talniece” aicināti, devāmies lāpu 
(svecīšu) gājienā pa Suntažu brīvības 
cīnītāju piemiņas vietām.
 Suntaži ir kā atvērta Latvijas 
vēstures grāmata.  Brīvības cīnītāju 
vārdi te akmeņos ierakstīti.
 1906. gada janvārī Suntažos 
ierodas soda ekspedīcija, lai sodītu 
buntavniekus. Eņģelīšu birzī, pie bērziem 
piesietus,  nošāva 11 revolucionārus.
 Šo baigo notikumu piemiņai 
60. g. beigās skolotāja Pāvila Zaļkalna 
vadībā tika atjaunota bērzu birztaliņa 
upes krastā un uzstādīts piemineklis 
nošautajiem.
 Suntažu kapsētā nolikām zie-
dus pie aizsargu pieminekļa.
 Noslēgumā lāpu un svecīšu 
liesmiņas, piemiņas gājiena dalībnieku 
nestas, sanāca kopā vienuviet - pie 
ugunskura estrādes laukumā.
 Vidusskolas 7. klases puiši teica 
ievadvārdus no Raiņa „Daugavas”.
 Zemessardzes 54. Inženier-
tehniskā bataljona kapteinis Rihards 
Rozenbaums pastāstīja par Lāčplēša 
dienas izcelsmi – vēsturisko Rīgas 
aizstāvju uzvaru pār Bermonta 
karaspēku 1919. gadā.

Gājiena dalībnieki

 Suntažu pagasta pārvaldes 
vadītājs Andris Ronis, uzrunājot 
klātesošos, aicināja līdz nākamgada 
brīvības cīnītāju piemiņas dienai 
apzināt tos Suntažu pagasta ļaudis, 
kuri apbalvoti ar Lāčplēša kara orde-
ni.
 Vidusskolas un sanatori-
jas internātpamatskolas dziedātāji 
vienojās karavīru dziesmās.
 I Pasaules karš Suntažus ne-
saudzēja. 1917. gada vasarā kauju 
rezultātā Suntažos tika iznīcinātas 89 
dzīvojamās mājas un 649 saimniecības 
ēkas. Līdz 1919. gada janvāra 
pirmajām dienām Suntaži vēl atradās 
vācu okupētajā teritorijā.
 Suntažos piemiņas vieta I Pa-
saules kara upuriem ir Kastrānes kapos. 
Tiktāl neaizgājām.Svecīšu liesmiņas kritušo piemiņai

Imants Ancāns un Andris Brīvulis
ar saņemtajiem apbalvojumiem
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Kā izveidojusies 
Suntažu aizsargu nodaļa

 Suntažu aizsargu nodaļa 
dibināta 1919. g. 20. aug. Uz Latvijas 
pagaidu valdības rīkojuma pamata 
toreizējais Suntažu pag. priekšnieks J. 
Rasiņš sasauca pagasta saimnieku, 
rūpnieku un tirgotāju sapulci, lai dibinātu 
aizsargu nodaļu. Sapulcējušies apm. 
70 dalībnieki visi pieteicās dibinamā 
nodaļā. Par pirmo priekšnieku ievēlēja 
mežsargu V. Sīpolu, kurš vadīja nodaļu 
līdz tā paša gada 15. oktobrim.
 Pēc tam par priekšnieku 
ievēlēja Indriķi Puriņu.1923. g. 3. martā 
nodaļas vadību nodeva atvaļinātam 
virsniekam P. Melcerim, kurš vadīja 
nodaļu līdz 1924. g. 31. decembrim, 
kad to pārņēma K. Vīksne.
 1926. g.15. aprīlī par nodaļas 
pr-ku nāca atv. virsseržants Jānis 
Puriņš, kurš vada nodaļu līdz šai dienai. 
Pēdējos gados arī vispilnīgāk izdevās 
veikt nodaļas izveidošanas darbu. 
Labvēlīgi tika nokārtots apģērba un 
apbruņojuma jautājums. Ir nopiet-
na vērība piegriezta apmācībai un 
audzināšanai. Nodaļa rosīgi darbo-
jas arī sabiedriskā dzīvē, rīkojot teātra 
izrādes, kursus, priekšlasījumus.
 J. Puriņš, Suntažu aizsargu 

nodaļas priekšnieks
“Ogres ziņas”: otrdiena, 21. marts,

1939.gads

LĀčPLĒŠA DIENA 

Aizsargu priekšnieks kritušā aizsarga 
bērēs.

 Šodien no Suntažu pag. “Grie-
tu” mājām notiek mirušā aizsarga 
Artūra Baumeistara izvadīšana uz 
Suntažu kapiem. B., kā zināms, 8. augus-
ta naktī, izpildot dienesta pienākumus, 
sadursmē ar huligāniem ievainoja un 
4. augustā, nenākot pie samaņas,  viņš 
kara slimnīcā mira. Iekšļietu  mi-nistris 
komandē aizsargu priekšnieku pulkv. 
ltn. Praulu kopā ar savu adjutantu Sīli 
nolikt vainagu uz kapa kā pateicības 
zīmi par pašaizliedzīgu un enerģisku 
pienākumu izpildīšanu. Izvadīšanā  
piedalīsies visa Suntažu aizsargu 
nodaļa un 5. Rīgas aizsargu pulka 
pārstāvji. Nelaiķis nācis no strādnieku 
aprindām – nodarbojas kā rokpelnis, 
bija precējies.  Iekšlietu  ministris,  uz aiz-
sargu priekšnieka ierosinājuma, griezās 
pie ministru kabineta piešķirt Baumeis-
tera piederīgiem 200 ls pabalsta.
 Latvijas Kareivis: ceturtdiena,

10. augusts, 1933.gads

Cīņas zvērests pie varoņu nāvē kritušā 
biedra kapa.

 Varoņa nāvē kritušā, boļševiku 
bandīta noslepkavotā Sidgundas 
pagasta sekretāra un rezerves polici-
jas darbinieka Kārļa Jēkabsona 
pavadīšana aizsaules ceļā izvērtās 
par plašu sēru demonstrāciju, kurā 
bija pulcējušies simtiem iedzīvotāju, 
līdz ar augstāko vācu un latviešu 
iestāžu pārstāvjiem. Suntažu baznīcā 
pie aizgājēja šķirsta, kas bija pārklāts 
ar Latvijas karogu, notika svinīgs sēru 
akts, kurā piedalījās Rīgas apgabala 
komisāra Fusta pārstāvis, adjutants 
obersturmfīrers Griess, žandarmērijas 
komandiera hauptmaņa Rehberga 
sūtītie policijas darbinieki, Rīgas apr. 
priekšnieks Veide, apriņķa vecākā 
Bringera pārstāvis Ozoliņš, Lauberes 
pag. vecākais Kalniņš, Sidgundas 
pag. vecākais kapt. Freimanis, Mālpils 
pag. vecākais Jaunzems, Kastrānes 
pag. vecākais Konrāds, Suntažu pag. 
vecākais Vecziediņš un daudz amata 
personu. Suntažu draudzes mācītājs 
Zunde savā svētrunā norādīja, 
ka aizgājējs kritis cīņā kā gaismas 
bruņinieks, stāvot sarga vietā un pil-
dot pienākumu līdz galam. Viņš kritis 
par taisnu cīņu, kurai stāv klāt Dievs. 
Šī cīņa nav un nebūs veltīga. Pēc kora 
un mākslinieces Maršalkas atskaņotām 
sērām melodijām kritušo cīnītāju guldīja 
Suntažu kapos. Ar krāšņu vainagu 
atvadījās Rīgas apgabala komisāra 
pārstāvis, norādot, ka aizgājējs kritis ne 
vien par savas zemes, bet visas Eiropas 
lietu. Kad cīnītāji celsies izšķirīgai 
kaujai, viņš garā atkal soļos tiem līdzi. 
Žandarmērijas komandiera un Rīgas 
apr. policijas vārdā krāšņu vainagu 
nolika apriņķa priekšnieks Veide, so-
lot, ka viņam padotie latviešu polici-
jas darbinieki cīnīsies līdz galam pret 
boļševismu un nevienam neļaus aizskart 
dzimto zemi. Kritušā varoņa kapa kopa 
būs svēta vieta, kur cīnītāji smelsies jau-
nus spēkus. Kapa izdaiļošanai apriņķa 
policijas darbinieki ziedojuši 500 RM. 
No kritušā varoņa atvadījās arī daudzi 
pašvaldību un organizāciju pārstāvji, 
noliekot ziedus un vainagus.

Avīze “Tēvija”: trešdiena,
13. maijs, 1942. gads.

 1936. gada 3. oktobrī, pareizticīgo draudzes kapos, bija svecīšu vakars. 
Priesteris G. Trubicins kopā ar Ērgļu priesteri J. Plaudi iesvētīja ap 30 pasaules 
karā kritušo kopīgo krustu. Pēc A. Kārkliņa ierosinājuma pulciņš draudzes locekļu 
kapus bija uzkopuši un uzlikuši kopēju piemiņas krustu ar uzrakstu vienā pusē: „Uz 
ežiņas galvu liku, sargāj, savu tēvu zemi”, un otrā pusē: „Kur šūpulis man kārts, tur 
sirds pēc manis skumst; tur steidzies, lēnā vēsma, un teic, kur kaps man rakts.”
 Pēc krusta iesvētīšanas A. Kārkliņš teica: „Šie karā kritušo kapi ir katram 
Latvijas pilsonim svēti un mīļi, tikpat svēti un mīļi, kā mūsu piederīgo kapi. Kādas 
nomales dēli te atdusas, ir grūti pateikt. Varbūt te atdusas mūsu dzimtenes dēli, 
varbūt tālais sibīrietis, ukrainietis jeb citas nomales dēli, bet viņi visi ir savas asinis 
lējuši un savu dzīvību izlaiduši uz mūsu zemes [..]. Še dus pasaules kara nelaimīgie 
upuri. Bez lielā pasaules kara nesadruptu tik ātri lielās valstis, un kas var pateikt, 
vai mēs tad šovakar būtu brīvā Latvijā.”

Materiālus apkopoja Benita Trasūne 
Paldies Ivetai Zandbergai par 

sagādātajām arhīva ziņām.

Suntažu vidusskolā no 7. līdz 17. decembrim
Latvijas Okupācijas muzeja ceļojošā izstāde 

“Latvija 1939–1991: no okupācijas līdz brīvībai”
 Izstādi veido muzeja priekšmetu attēli, dokumenti, fotogrāfijas 
un teksti, kas skaidro un ilustrē notikumus Latvijā no 1939. līdz 1991. 
gadam.
 Aplūkoto notikumu vidū ir Latvijas valsts nodibināšana un 
starptautiskā atzīšana, neatkarības zaudēšana, deportācijas, vācu 
okupācijas laiks un holokausts, partizānu cīņa par neatkarību, At-
modas kustība un neatkarības atjaunošana.

Suntažu aizsargu piemiņai
/arhīvu ziņas/

1. pasaules karā kritušo piemiņas vieta Kastrānes kapos
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IEDEDzIES PAR LATVIJU!

Vidusskolā katrs, sākot no 5 gadīgo, 6 gadīgo grupiņu bērniem  un 
beidzot ar 12. klases skolēniem, veidoja savu sirds kolāžu Latvijai.

Pirmsskolas un sākumskolas bērni rotāja pils ēku ar Latvijas 
ainavām pašdarinātos rāmīšos.

6. – 10. klašu skolēni  veidoja vēstures nedēļas ietvaros 
veikto radošo darbu izstādi. 

Svinīgajā kopā sanākšanas brīdī 16. novembrī vidusskolēni 
demonstrēja savas uzņemtās filmas par Latvijas vēsturi.

17. novembrī 1. – 4. klašu skolēni apliecināja savas 
zināšanas konkursā „Ko es zinu par Latviju?”

17. novembrī kultūras namā svētku prieku klausītājiem 
dāvāja dziedātāji: atraktīvais Atis Ieviņš, dziedošais policists 

no Ogres Nikolajs  Puzikovs un mazā Agate Albekeite
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SUNTAžU KAUSA IzCĪņA VOLEJbOLĀ VĪRIEŠIEM

 20. novembrī Suntažu vidussko-
las sporta zālē notika tradicionālās 
Suntažu kausa izcīņas spēles volejbolā 
vīriešiem.
 Spēkiem mērojās 7 komandas: 
Ikšķile, Jumprava , Ķegums ,Lēdmane, 
Madliena, Suntažu pagasts, Tilbe.
 Spēles notika 2 apakšgrupās. 
I vietu izcīnīja Ikšķile, II vietu – Jumpra-
va, III vieta – suntažnieki. 

 Pirmās Adventes svece rāmi 
deg. Tās siltā liesma aicina mūsu 
Suntažu evaņģēliski luterisko draudzi 
teikt lielu paldies cilvēkiem, kas 
palīdzēja pie baznīcas tapt malkas 
šķūnim. 
 Pateicoties šai būvei: 
 • tiks saudzēta pati baznīca 
(vēstures pieminekļa ēka) no slapjās 
malkas glabāšanas patrepē, 

Darbi pabeigti un bērniem 
jaunas telpas.

 Suntažu sanatorijas internāt-
pamatskolā pilnībā ir pabeigts Eiropas 
Reģionālās Attīstības fonda projek-
ta Nr.2009/0310/3DP/3.1.3.3.1/09/
IPIA /VIAA/016 īstenošana, vieno-
šanās par „Suntažu sanatorijas 
internātpamatskolas renovāciju” 
noslēgta starp Valsts Izglītības 
Attīstības aģentūru un Ogres novada 
pašvaldību. Pilnībā ir renovēts otrais 
un trešais stāvs un visa apkures sistēma 
internātā. Bērni šobrīd uzturas glītās 
istabiņās. Dušās nu var mazgāties ar 
prieku arī trešajā stāvā un pirmie stāvi ir 
pasargāti no ūdens aplūšanas. Paldies 
SIA “IeSI Būve” direktoram Normundam 
Reinicānam un viņa darbiniekiem par 
skaisto internātu.
 Šajās sakārtotajās telpās mēs 
ar prieku gaidām bērnus. Suntažu sana-
torijas internātpamatskola nodrošina 
divas vispārējās izglītības speciālās 
pamatizglītības programmas:
 - izglītomajiem ar somatiskajām 

 • iegūts lielāks siltums, ko dod 
sausa malka,
 • atvieglota malkas saga-
tavošana,
 • vieglāks darbs uguns kū-
rējam.
 Daudzi ir ziedojuši līdzekļus, 
plānojuši, rēķinājuši, projektējuši, 
darījuši, lai taptu šķūnis. Visiem liels 
paldies!

 Paldies par ziedojumiem - 
Alvim Freimanim par jumtu, paldies 
Rolandam Jēkabsonam, paldies 
Mārtiņam Vilnītim, Ainai Šeturiņai un 
paldies visiem pārējiem cilvēkiem, ar 
kuru atbalstu ir tapis malkas šķūnis.  
Īpašs paldies meistariem Jānim Knuto-
vam un Jānim Kondrātam!

Svētīgu Adventes laiku!
Suntažu evaņģēliski luteriskās draudzes 

vārdā draudzes priekšniece Lolita Villere.

saslimšanām – kods 21015411;
 - izglītomajiem ar garīgās 
attīstības traucējumiem – kods 
21015811.
 Bērni saņem izglītības pro-
grammai nepieciešamās mācību 
grāmatas. Skolēns pēc pamatizglītības 
iegūšanas programmā kods 21015411 
var turpināt iegūt vidējo izglītību vai 
profesionālo izglītību jebkurā izglītības 
iestādē, ja ir iegūta apliecība par 
vispārējās izglītības pamatprogrammas 
apgūšanu ar labiem mācību sasniegu-
miem. Pēc programmas kods 21015811 
izglītojamais var turpināt apgūt amata 
prasmes arodskolās ar atbilstošu pro-
grammu. Apgūt izglītību programmā 
21015811 līdz 4.klasei var nozīmēt 
arī Ogres medicīniski pedagoģiskā 
komisija. Vecākiem palīdzēsim ar pa-
domu kā sakārtot dokumentus. Ja ir 
jau medicīniski pedagoģiskās komisijas 
atzinums, tad otrreiz komisija nav jāiet.

Suntažu sanatorijas internātpamatskolas 
direktore Lolita Villere

PROJEKTI

PALDIES

Suntažu komanda - Modris Grišāns, Kaspars Liepa, Uldis Petrovičs,
Didzis Petrovičs, Toms Kārkliņš, Andris Liepa, Andis Gvelze, Rūdolfs Rudzītis.

Foto no skolas arhīva
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Top: 2010. gada 25. oktobrī Ogres 
novada Suntažu pagasta pašvaldības 
aģentūra “Rosme” noslēdza līgumu ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 
par Eiropas Reģionālās attīstības fonda 
līdzfinansējuma piešķiršanu projektam 
“Ūdenssaimniecības attīstība Ogres 
novada Suntažu pagasta Suntažu 
ciemā”.
 Projekta kopējās attie-
cināmās izmaksas (summa bez PVN) ir 
LVL 329 302,04, ERAF līdzfinansējums ir 
85% no attiecinājamām izmaksām, kas 
sastāda LVL 279 906,74.
  Realizējot projektu, pare-dzēts 
2011. gadā izbūvēt jaunu artēzisko ur-
bumu pie esošā ūdenstorņa “Silavas”, 
rekonstruēt ūdens sagatavošanas 
iekārtas, izbūvēt ūdens rezervuāru ar 
otrā pacēluma sūkņu staciju, kā arī 
rekonstruēt ūdensvadu 3871 metru 
garumā un izbūvēt jaunu ūdensvadu 
450 metru garumā.
 Lai uzlabotu notekūdeņu 
savākšanu, paredzēts rekonstruēt 2 
kanalizācijas sūkņu stacijas, izbūvēt 
jaunu kanalizācijas kolektoru 465 metru 
garumā un rekonstruēt 3090 metrus 
kanalizācijas kolektoru. 
 Būvniecības darbus paredzēts 
uzsākt 2011.gada 2. ceturksnī.
 Realizēti: divi  Hipotēku ban-
kas Klientu kluba „Mēs paši” Ogres 
reģionālās atbalsta grupas 2010. gada 

 1. decembris 
 Pl. 9.00 mazlietotu apģērbu tirdzniecība.    
 1. decembris 
 Kolektīvs izbraukums uz JRT izrādi ”Jāņonkuls”.
 4. decembris
 Pl. 18.00 Vokālo ansambļu salidojums ”Putni lido un 
dzied”. Piedalās ansambļi no Staiceles, Preiļiem, Ropažiem, 
Lubānas, Sarkaņiem, Rubenes, Smārdes, Smiltenes, 
Suntažiem. Ieeja uz koncertu - 0,50 Ls.
 5.decembris
 Pl. 15.00 Kinopunkts. Latviešu animācijas filmu pro-
gramma ”Multenītes sniegā”. “Zīļuks” - pēc M. Stārastes 
grāmatas motīviem, “Tīģeris”, “Kā brālītis trusītis uzvarēja 
lauvu”, animācijas mūzikls ”Pavasaris Vārnu ielā”. Ieejas 
maksa nemainīga- 1 santīms.
 11. decembris
 Ogres novada senioru deju kolektīvu deju 
precizēšanas seminārs.
 12. decembris 
 Vispasaules kordziedāšanas diena.
 21.decembris 
 Pl. 10.00 Ķeipenes piparkūku tirdziņš.
 25. decembris 
 Pl. 21.00 Ziemassvētku balle - groziņu vakars ar gru-
pu ”Tērvete”. Galdiņu pieteikšana un izpirkšana līdz 23. dec.
 26. decembris
 Pl. 13.00 Pagasta pirmsskolas vecuma bērnu 
Ziemassvētku eglīte. Informācija pie pagasta sociālās darbinie-
ces T. Makarovas.

 27. decembris 
 Pl. 19.00 Ziemassvētku koncerts. Dzied Ingus 
Pētersons, pie klavierēm Vents Zilberts. Piedalās arī koris 
”Suntaži”.
 30. decembris 
 Pl. 15.00 Pagasta pensionāru Gadumijas balle. 
Informācija pie pagasta sociālās darbinieces T. Makarovas
 31. decembris
 Gadumijas uguņošanas maratons. Aicinām atsauk-
ties centra veikalu īpašniekus un  privātpersonas! Informācija 
k/n, t. 65037246, 29217856
 15. janvāris
 Pašdarbnieku Jaungada balle. Aicinām būt 
kopā ar esošajiem pašdarbniekiem arī bijušos kolektīvu 
dalībniekus!!!

Kultūras nama kolektīvu izbraukumi, koncerti.

 • 4. decembris - VPDK” Sunta” viesojas pie Laubers 
k/n VPDK ”Lustīgais”. 
 • 11. decembris - Vokālais ansamblis ”Svīre” 
piedalās Ogresgala jauktā ansambļa jubilejas svinībās-
koncertā.
 • 24. decembris - pl. 14.00  vokālais ansamb-
lis ”Svīre” dzied Ev. Luteriskajā baznīcā, Ziemassvētku 
dievkalpojumā.
 • 25. decembris - Amatierteātris ”Sauja” viesojas 
Ķeipenes tautas namā ar izrādi ”Sniegpārsliņas stāsts”. 

PASĀKUMI KULTŪRAS NAMĀ DECEMbRĪ

projektu konkursā finansējumu guvušie 
Suntažu projekti :
 Suntažos, Juglā, Rainī uzstādīti 
afišu stabi (Ls 400,-), tādējādi radot 
vizuāli pievilcīgu reklāmas vidi. Projek-
ta vadītāja Dzidra Sproģe.
 Izveidoti vēl 18 represēto 
suntažnieku atmiņu  stāstu krājuma 
eksemplāri (Ls 374.40). Sākotnējais 
krājums papildināts ar Ogres Politiski 
represēto kluba dibinātāja Augusta 
Meijera dzīvesstāstu.
 Represēto piederīgajiem un 
Suntažu vēstures pētniekiem, sazi-
noties ar krājuma veidotājiem - An-
dri Lindi un  Benitu Trasūni - Suntažu 
vidusskolā, ir iespēja saņemt  krājumu 
savā īpašumā.
 Atlikušie krājumi tiks izmantoti 
patriotiskās audzināšanas mērķiem 
klases stundās.
 Realizēti četri Ogres novada 

pašvaldības un Nīderlandes fonda 
„Koninklijke Nederlandsche Heide-
maatschappij” (KNHM) kopīgajā 
projektu konkursā „Iedzīvotāji veido 
savu vidi” finansiālu atbalstu guvušie  
Suntažu projekti:
 „Abzes laipa” (biedrība „Sun-
talniece” Ls 697,-)
 „gulbīšu dīķis” (kultūras nams 
620,-)
 „Mūsu dievnama pagalms” 
(katoļu draudze Ls 400,-)
 Mājas Nr. 2 kāpņu telpas re-
monts (iedzīvotāju grupa Ls 400,-)
 Publisko un privāto 
partnerattiecību biedrības  „Zied 
zeme”2010. gada projektu konkursā 
finansējumu tautas tērpu iegādei (Ls 
5000, t.sk. 25 % pagasta līdzfinansējums) 
guva DK „Sunta” (b-ba “Suntalniece”, 
projekta koordinatore Skaidrīte 
Andževa).
 2 projektu realizācijai finansiālu 
atbalstu guvusi biedrība „Parkas”. 



Atvadoties
Kopā ar pēdējām kliņģerītēm, 

miķelīšiem, mārtiņrozēm noziedējis 
Dēzijas Šķimeles – 
liliju māmuļas – mūžs.

Dēzija selekcionējusi 120 liliju šķirnes, 
tostarp arī šķirni „Suntaži”. Puķes bija 
viņas dvēseles spārni, kas domas uz 

debesīm nesa.
Kad nākampavasar mūsu dārzos 

uzplauks Dēzijas dāvātie puķu sīpoli, 
sakneņi, spraudenīši, būsim domās  

kopā.
Suntažu puķkopji.
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Iespiests SIA “Tipogrāfija Ogrē”, 5001, Ogrē, Brīvības ielā 31.
Suntažu pagasta laikraksts. Tirāža 500 eks. Reģistrācijas apliecība Nr. 1364.

Atbildīgā par izdevumu - Benita Trasūne. Tālrunis 65037998, 26113751, e - pasts: benita.trasune@apollo.lv
Avīzē ievietoto fotogrāfiju autors un maketētājs - Andris Linde.

apkārt mirdz neskaitāmi siltu 
sajūtu atspīdumi
un tieši tie dara ceļu tik liela 
sirdsmiera pilnu
ka žogi noārdās
laipiņām ieliekas dēlīši
un trauks kuru nesu caur dienu
ar tīriem avotiem pildās.

/Maija Laukmane/

SVEICAM
VISUS NOVEMbRA JUbILĀRUS,

bet jo īpaši

70 gados
Dzidru Franku

80 gados
Liliju Skāduli

zIEMASSVĒTKU EgLĪTES PASĀKUMI 
SUNTAžU VIDUSSKOLĀ

SIA „Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centrs”

 Ogres nodaļas rīkotais 
bezmaksas seminārs
 Tēma: Ražošanas 
diversifikācijas iespējas 
 Nosaukums: „Kaņepju 
audzēšana, pārstrāde – iespējas 
un izaicinājumi”

 Norises vieta: Suntažu 
kultūras nams, Suntažu pagasts, 
Ogres novads
 Datums: 02.12.2010
 Sākums pl. 11:00 līdz 15:30, 
pl.12:00 paredzēta kafijas pauze

Semināra saturs: 
 1) Kaņepes – no 
sendienām līdz mūsdienām;
 2) Kaņepju audzēšana 
šķiedrai no idejas līdz laukam - 
iespējas un izaicinājumi.

 Lektori: SIA „Zalers” 
valdes priekšsēdētājs Sergejs 
Zakrevskis 

 Īss apraksts: seminārā 
tiks apskatīta šķiedras kaņepju 
audzēšanas tehnoloģiju attīstība 
no sendienām līdz mūsdienām. 
Turpinājumā par šķiedras kaņepju 
audzēšanas un pārstrādes 
iespējām.

Kontaktinformācija:
Jānis Plūģis, tālr. 28331239

IEDzĪVOTĀJU zINĀŠANAI

Darba laiki ar 1. decembri 
pagasta pārvaldei un “Rosmei”

Pirmdien no 8.30 - 18.00
Otrdien no 8.30 - 17.00
Trešdien no 8.30 - 17.00

Ceturtdien no 8.30 - 17.00
Piektdien no 8.30 - 16.00

Pusdienas pārtraukums no 
12.00- 12.30

Pārdodu pārtikas kartupeļus Ls 0,15 
kg. Interesēties pa tel. 65037231

INFORMĀCIJA PAR bŪVNIECĪbAS IESNIEgUMIEM 2010. gADA OKTObRĪ
 26.10.2010. ~ Pēteris Līcis - dīķis nekustamajā īpašumā “Irši” 5. zemes 
vienībā;
 26.10.2010. ~ Pēteris Līcis - dīķis nekustamajā īpašumā “Irši”;
 26.10.2010. ~ Pēteris Līcis - dīķis nekustamajā īpašumā “Ķīvītes”;
 26.10.2010. ~ Pēteris Līcis - dīķis nekustamajā īpašumā “Smiltnieki”.
 Atbalstīt būvniecības ieceri un izsniegt plānošanas un arhitektūras uzdevumu.

Noderīga informācija.
Suntažu sociālais dienests

bez maksas iznomā staiguļus 
(palīgierīces cilvēkiem ar 
pārvietošanās grūtībām),

spieķus, invalīdratiņus.
Ir pieejami bērnu ratiņi.

Interesēties sociālajā dienestā vai 
pa telefonu 65037187.

21. decembrī 
1600 pirmsskolas grupu eglīte

22. decembrī 
1000 1. - 4. kl. eglīte
1400 5. - 8. kl. eglīte
1700 9. - 12. kl. eglīte

23. decembrī 
1000 Pieņemšana pie

direktores.

AICINĀJUMS
Līgatnes papīra fabrika aicina 

visus iesaistīties 
makulatūras nodošanas akcijā.

Līdz 1. martam makulatūru 
var nodot Suntažu vidusskolas 

bibliotēkā.
 Tel 65035793, mob. 226142829 – 

Valda Tuča. 
Ir iespēja palīdzēt atgādāt lielāku 
makulatūras daudzumu līdz skolai.

PATEICĪbA

Liels paldies Jānim Petrovičam, 
Andrim Ronim, Tamārai Makarovai 

un Dzidrai Laģei par atsaucību 
un atbalstu pēc ugunsnelaimes 

„Akmeņsalās”.
Kondrātu ģimene

SEMINĀRS


